МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 Г. УРУС-МАРТАН»

(МБОУ «СОШ № 4 г. Урус-Мартан»)

Протокол

№ 1                     от «15» марта 2023г.

заседания Методического Совета

Председатель: Мерзоханова А.С.

Секретарь: • Сулаева З.М.

Присутствовали:50 человек.

Отсутствовали: 2 человека.

Повестка дня

1. Федеральные учебные планы.

2. Федеральный план внеурочной деятельности.

3. Федеральный календарный учебный график.

4. Федеральная рабочая программа воспитания и федеральный
календарный план воспитательной работы.

5. Федеральные рабочие программы учебных предметов и программа
формирования УУД.

Ход заседания

По вопросу № 1

СЛУШАЛИ:

Мерзоханова А.С., председателя Методического Совета.

Она ознакомила членов МС с федеральными учебными планами:

ФОП всех уровней образования содержат несколько вариантов федеральных
учебных планов.

Уровень Название учебного плана

НОО

Федеральный учебный план НОО (пятидневная учебная неделя)

Федеральный учебный план НОО (1-й кл. - пятидневная учебная неделя, 2-
4-е. кл. - шестидневная учебная неделя)

Федеральный учебный план НОО (пятидневная учебная неделя с изучением
родного языка или обучением на родном)

Федеральный учебный план НОО (1-й кл. - пятидневная учебная неделя, 2-
4-е кл. - шестидневная учебная неделя с изучением родного языка

Федеральный учебный план НОО (1-й кл. - пятидневная учебная неделя, 2-
4-е кл. - шестидневная учебная неделя с обучением на родном языке)

 Федеральный учебный план ООО (пятидневная учебная неделя)

Федеральный учебный план ООО (шестидневная учебная неделя)

ООО

Федеральный учебный план ООО (шестидневная учебная неделя) с учетом
изучения второго иностранного языка

Федеральный учебный план ООО (пятидневная учебная неделя) с
изучением родного языка или обучением на родном языке

Федеральный учебный план ООО (шестидневная учебная неделя) с
изучением родного и (или) государственного языка наряду с преподаванием
на русском языке

 Федеральный учебный план ООО (шестидневная учебная неделя) с
обучением на родном (нерусском) языке

СОО

Учебный план технологического (инженерного) профиля (с углубленным
изучением математики и физики)

Учебный план технологического (информационно-технологического)
профиля (с углубленным изучением математики и информатики)

Учебный план естественно-научного профиля

Учебный план гуманитарного профиля (вариант 1)

Учебный план гуманитарного профиля (вариант 2)

Учебный план гуманитарного профиля (вариант 3)

Учебный план гуманитарного профиля (вариант 4)

Учебный план гуманитарного профиля (вариант 5)
Учебный план гуманитарного профиля (вариант 6)

Учебный план социально-экономического профиля (вариант 1)

Учебный план социально-экономического профиля (вариант 2)

Учебный план социально-экономического профиля (вариант 3 с
углубленным изучением обществознания и географии)
Учебный план универсального профиля

Учебный план технологического (инженерного) профиля (с
углубленным изучением математики и физики) с изучением родных

 Учебный план технологического (информационно-технологического)
профиля (с углубленным изучением математики и информатики) с

   Учебный план естественно-научного профиля с изучением родных
языков
Учебный план социально-экономического профиля с изучением
родных языков
Учебный план гуманитарного профиля с изучением родных языков

Учебный план универсального профиля с изучением родных языков

Учебные планы уровней ООО и СОО имеют особенности. В
федеральном учебном плане ООО на физическую культуру отводится 2 часа.
При этом третий час школа должна реализовать за счет часов внеурочной
деятельности и/или спортивных секций. На уровне СОО учебный план
универсального профиля предназначен для старшеклассников, чей выбор
предметов для углубленного изучения не подходит под остальные профили.

Минимум для двух предметов в каждом профиле предусмотрите
углубленное изучение. По ФГОС СОО в учебном плане каждого профиля,
включая универсальный, должно быть минимум два предмета на углубленном
уровне. В ФОП СОО включили варианты учебных планов с углубленным
изучением двух предметов. Однако разрешили школам добавить в учебные
планы три и более учебных предметов на углубленном уровне.

РЕШИЛИ:

1. Изучить федеральные учебные планы.

ПРЕДЛОЖЕНО:

1. Изучить федеральные учебные планы.

ГОЛОСОВАЛИ:
• «за» -51 чел.;
• «против» - 0 чел.;
• «воздержались» - 0 чел.

РЕШИЛИ:

1. Изучить федеральные учебные планы.

По вопросу № 2
СЛУШАЛИ:

Мерзоханова А.С., заместителя директора по воспитательной работе.

Она ознакомила членов МС с федеральным планом внеурочной
деятельности.

ФОП на уровнях НОО и ООО содержат описание направлений
федеральных планов внеурочной деятельности. Конкретной формы плана и
примерного распределения часов нет. Дополнительно ФОП НОО предлагает
перечень курсов внеурочной деятельности по направлениям, описание
которых содержит название курсов, формулировку цели и указание формы
организации.

ФОП всех уровней образования включают еженедельные внеурочные
занятия «Разговоры о важном» для развития ценностного отношения к своей
Родине - России, населяющим ее людям, истории и культуре. На занятиях
школы должны формировать внутреннюю позицию личности уреника для
конструктивного и ответственного поведения в обществе.

Федеральный план внеурочной деятельности на уровне СОО в ФОП
модифицируется в соответствии с профилями обучения. Инвариантный
компонент плана внеурочной деятельности одинаков и обязателен для всех
профилей. А вариативный компонент прописывается по отдельным профилям.
При этом ФОП СОО описывает внеурочную деятельность, по полугодиям и
каникулярным периодам для 10-х и 11-х классов по профилям.

РЕШИЛИ:

1. Изучить федеральный план внеурочной деятельности.

ПРЕДЛОЖЕНО:

1. Изучить федеральный план внеурочной деятельности.

ГОЛОСОВАЛИ:
• «за» -51 чел.;
• «против» - 0 чел.;
• «воздержались» - 0 чел.

РЕШИЛИ:

1. Изучить федеральный план внеурочной деятельности.

По вопросу № 3

СЛУШАЛИ:

Мерзоханова А.С., заместителя директора по учебной работе.
Она ознакомила членов МС с федеральным календарным учебным

графиком.
ФОП не содержат конкретной формы федерального календарного

учебного графика, только его описание. Конкретные правила, как составлять
календарные учебные графики, предусмотрели только для четвертей (п. 172
ФОП НОО, п. 168 ФОП ООО, п. 132 ФОП

СОО). Например, зафиксировали продолжительность учебных
четвертей и ккникул для всех уровней образования. В начальной школе
закрепили неделю дополнительных каникул для первоклассников. Ранее это
регламентировали только санитарные требования (п. 3.4.16 СП 2.4.3648- 20,
таблица 6.6 СанПиН 1.2.3685-21).

Правила можно применить и к календарным учебным графикам по
триместрам, где это возможно. Например, нужно соблюдать требования ФОП
к продолжительности и окончанию учебного года. То есть длительность
учебного года должна быть 34 недели, а заканчиваться учебный год должен 26
мая.

Однако продолжительность учебных периодов и каникул придется
определить самостоятельно. В новых ФОП добавили уточнение о
формировании КУТ по триместрам. Дописали, что наиболее рациональным
графиком является равномерное чередование периодов учебы и каникул в
течение учебного года - 5-6 недель учебных периодов чередуются с
недельными каникулами (п. 172.16 ФОП НОО, п. 168.15 ФОП ООО, п. 132.15
ФОП СОО). Ранее в ФОП таких пояснений для триместров не было. Также
учтите норму о минимальной продолжительности каникул - не меньше семи
дней (п. 3.4.16 СП 2.4.3648- 20).

РЕШИЛИ:

1. Изучить федеральный календарный учебный график.

ПРЕДЛОЖЕНО:

l.  Изучить федеральный календарный учебный график.

ГОЛОСОВАЛИ:

• («за»-51 чел.;

• «против» - 0 чел.;

• «воздержались» - 0 чел.

РЕШИЛИ:

1. Изучить федеральный календарный учебный график.

По вопросу № 4

СЛУШАЛИ:

Мерзоханова А.С., заместителя директора по учебной работе.
Она ознакомила членов МС с федеральной рабочей программой

воспитания и федеральным календарным планом воспитательной работы.
ФОП всех уровней образования есть федеральная рабочая программа

воспитания, которая во многом соответствует обновленной примерной
программе воспитания (п. 170 ФОП НОО, п. 166 ФОП ООО, п. 166 ФОП ООО).
При этом саму примерную программу теперь нельзя использовать, так как ее
исключили из нормативки. Поэтому пересмотрите рабочие программы
воспитания в ООП всех уровней. Возьмите за основу федеральную рабочую
программу воспитания из ФОП. В ней - требования к организации и
содержанию воспитания.

Федеральный календарный план воспитательной работы в ФОП
выглядит как перечень международных и российских памятных дат,
российских государственных праздников (п. 174 ФОП НОО, п. 170 ФОП ООО,
п. 134 ФОП ООО). Они приводятся по месяцам: с сентября по август, и
совпадают по уровням образования. Конкретной формы плана ФОП не
содержит, так же как и каких-либо конкретных воспитательных дел и событий
по датам и праздникам.

I '
В цовых ФОП федеральные планы воспитательной работы дополнили -

дописали две памятные даты:
• 10 сентября: Международный день памяти жертв фашизма;

• 19 апреля: День памяти о геноциде советского народа нацистами и
их пособниками в годы Великой Отечественной войны.

Скорректировали название памятной даты 27 января: День полного
освобождения Ленинграда от фашистской блокады. А еще уточнили, что День
физкультурника проходит во вторую субботу августа, а не 12 августа.

ФОП регламентирует, что школа вправе вместе с федеральным
календарным планом воспитательной работы проводить и иные мероприятия.
При этом они должны соответствовать федеральной рабочей программе
воспитания по ключевым направлениям воспитания и допобразования детей.

РЕШИЛИ:

1. Изучить федеральную рабочую программу воспитания и федеральный
календарный план воспитательной работы.

ПРЕДЛОЖЕНО:

1. Изучить федеральную рабочую программу воспитания и федеральный
календарный план воспитательной работы.

ГОЛОСОВАЛИ:
• «за»-51 чел.;
• «против» - 0 чел.;
• «воздержались» - 0 чел.

РЕШИЛИ:

1. Изучить федеральную рабочую программу воспитания и федеральный
календарный план воспитательной работы.

По вопросу № 5

СЛУШАЛИ:

Мерзоханова А.С., заместителя директора по учебной работе.

Она ознакомила членов МС с федеральными рабочими программами учебных
предметов и программой формирования УУД.

В новые ФОП включили рабочие программы для всех обязательных
предметов. Добавили рабочие программы по родным языкам субъектов РФ с
разделением на родной и государственный языки, а также по литературному
чтению и литературе на родном языке субъектов РФ. Появились и
федеральные рабочие программы по иностранным языкам - английскому,
немецкому, французскому, испанскому, китайскому. В ФОП ООО и СОО
включили программы углубленного уровня.

В федеральной рабочей программе по ОБЖ для уровня СОО отдельно
выделили модуль «Элементы начальной военной подготовки». Его
предлагают в одном из вариантов содержания предмета. Модуль
предполагает, что старшеклассники будут изучать строевую подготовку,
правила обращения с оружием, действия и способы передвижения в бою,
средства индивидуальной защиты и сооружения для защиты личного состава.

Цовые программы добавили к ФРП учебных предметов, которые
нужно применять в обязательном порядке (подп. «б» п. 3 ст. 1 Федерального

закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ).
Теперь школы могут привести в соответствие с федеральными рабочие

программы для всех обязательных предметов. Однако взять программу
целиком из ФОП не получится. В программах прописано содержание предмета
и планируемые результаты, но отсутствует тематическое планирование. Эту
часть программы придется разработать самим.

В рабочей программе вы сможете дополнить содержание ФРП. За
основу нужно взять федеральные рабочие программы, чтобы содержание
учебного предмета или курса было не ниже соответствующего содержания в
ФОП (ч. 6.1 ст. 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ).

Однако исключать какие-то части из федеральной программы не стоит.
Лучше включить в программу дополнительные темы и объяснить в
пояснительной записке, что добавили их к содержанию ФРП, так как школа
реализует углубленное изучение предмета.

ФОП НОО, ООО и СОО содержат программы формирования УУД у
школьников. В программах приводятся взаимосвязи УУД с содержанием
учебных предметов. А также особенности реализации основных направлений
и форм учебно-исследовательской деятельности в рамках урочной и
внеурочной деятельности.

При этом в нормативном регулировании по ФГОС и ФОП есть
противоречия, в том числе на уровне 10-11-х классов. Самое важное - во ФГОС
СОО название программы другое - программа развития УУД, а не
формирования. Возможно, разработчики допустили опечатку в федеральных
ООП или планируют изменения во ФГОС, чтобы сделать названия всех
программ единообразными. Рекомендуем придерживаться названия из ФГОС
- программа развития УУД.

РЕШИЛИ:

1. Изучить федеральную рабочие программы учебных предметов и
программу формирования УУД.

ПРЕДЛОЖЕНО:
1. Изучить федеральную рабочие программы учебных предметов и
программу формирования УУД.

ГОЛОСОВАЛИ:
• «за» -51 чел.;
• «против» - 0 чел.;
• «воздержались» - 0 чел.

РЕШИЛИ:

1 .Изучить федеральную рабочие программы учебных предметов и
программу формирования УУД.

Решения по итогам заседания

Методического Совета № 2
от 15.03.2023 г.

1. Изучить федеральные учебные планы.
2. Изучить федеральный план внеурочной деятельности.
3. Изучить федеральный календарный учебный график.
4. Изучить федеральную рабочую программу воспитания и федеральный

календарный план воспитательной работы.
5. Изучить федеральную рабочие программы учебных предметов и

программу формирования УУД.

Председатель Методического Совета____________

Секретарь Методического Совета_________________

И.Абубакарова

	РЕШИЛИ:
	ПРЕДЛОЖЕНО:
	1. Изучить федеральные учебные планы.
	РЕШИЛИ:
	По вопросу № 2
	СЛУШАЛИ:
	РЕШИЛИ:
	ПРЕДЛОЖЕНО:
	1. Изучить федеральный план внеурочной деятельности.
	РЕШИЛИ:
	СЛУШАЛИ:
	ПРЕДЛОЖЕНО:
	РЕШИЛИ:
	СЛУШАЛИ:
	РЕШИЛИ:
	ПРЕДЛОЖЕНО:
	РЕШИЛИ:
	По вопросу № 5
	СЛУШАЛИ:
	РЕШИЛИ:
	ПРЕДЛОЖЕНО:
	РЕШИЛИ: